

W NUMERZE:

- ☞ Dni Markłowic i Humoralia*
- ☞ Działac dla dobra naszej społeczności*
- ☞ Jednogłośnie przeciw uiszczaniu opłat sądowych*
- ☞ Markłowice i Barlin będą współpracowały*

KURIER



Nr 49

czerwiec 2006
Nakład: 1.500 egz.
ISSN 1428-605X

MARKŁOWICKI

Dwumiesięczna Gazeta Samorządowa



Dni Markłowic i Humoralia



Foto: Marcin Burszczyk

Rozmowa z Andrzejem Brychcym Przewodniczącym Rady Gminy Marklowice

Działać dla dobra naszej społeczności

Piotr Górecki: - Panie Przewodniczący do końca bieżącej kadencji Rady Gminy Marklowice pozostało parę miesięcy. Jak Pan ocenia tę kadencję?

Andrzej Brychcy: - Przypomnę na wstępie, że obecna trzecia kadencja Rady Gminy Marklowice została zainaugurowana na sesji 14 listopada 2002 roku. Do tej pory odbyło się 48 sesji rady. Rada pracuje w piętnastoosobowym składzie. Skład rady do dnia dzisiejszego nie uległ zmianie.

Na początku tej kadencji nowa rada przyjęła, że nadchodzący 4-letni okres działania nie może być gorszy od poprzednich, a radni zrobią wszystko, aby swoje działania nakierować na poprawę warunków życia naszej społeczności. Dlatego w swych poczynaniach zajmowaliśmy się różnymi dziedzinami życia mieszkańców i funkcjonowania gminy. Podejmowaliśmy tematykę: opieki społecznej i pomocy społecznej, edukacji dzieci i młodzieży, kultury i sportu, bezpieczeństwa publicznego, opieki zdrowotnej, gospodarki komunalnej, ochrony środowiska i eksploatacji górniczej. Rada podejmowała szereg spraw codziennych, których nie sposób tutaj wymienić.

Sądzę, że w dobiegającej końca kadencji udało nam się zrealizować pierwotne założenia.

Proszę, zatem Pana zdaniem, wymienić te najbardziej istotne zadania, które samorządowi marklowickiemu udało się w ostatnich 4 latach zrealizować?

Tak jak w poprzedniej kadencji, tak i w obecnej, Rada Gminy w szczególności sposób preferowała inwestycje służące poprawie życia mieszkańców Marklowic, jak np.: budowa gimnazjum, w tym przeniesienie Gminnej Biblioteki Publicznej do nowych pomieszczeń w nowo oddanym budynku gimnazjum; budowa kanalizacji sanitarnej i kolejne projekty na dalsze jej odcinki; współudział gminy w modernizacji części mechanicznej i budowa biologicznej oczyszczalni ścieków Karkoszka II wspólnie z miastem Wodzisław Śl., Radlin i gminą Gorzyce; wykonanie nawierzchni z kanalizacją deszczową na ul. Jankowickiej na Strefie Aktywności

Gospodarczej; remont dachu i wykonanie ocieplenia elewacji SP nr 1; modernizacja boiska i wykonanie oświetlenia przy SP nr 1; budowa Gminnego Ośrodka Sportu; remont dachu SP nr 2 i renowacja elewacji budynku; budowa parkingu przy ul. Goplany w rejo-



nie kościoła; ogrodzenie terenu SP nr 1, 2 i 3; przebudowa budynku tzw. "Grzonkowiny", gdzie obecnie ma siedzibę m. in. Gminne Centrum Informacji; modernizacja i uzupełnienie oświetlenia ulic gminnych; przebudowa skrzyżowania ulic Krakusa - Wyzwolenia; budowa i modernizacja dróg gminnych; przebudowa chodnika ul. Wiosny Ludów wspólnie z powiatem wodzisławskim; wspólne z Radlinem przygotowanie projektu i zawarcie porozumienia dot. modernizacji ul. Wantuly oraz wiele innych inwestycji.

Dziesięć lat samorządności Marklowic widać w ogólnopolskich rankingach, w których gmina pod względem pozyskania środków zewnętrznych na inwestycje plasuje się na czołowych lokatach w kraju. Marklowice przez przyjezdnych postrzegane są jako gmina zadbana, dobrze zarządzana i umiejętnie gospodarująca budżetem. Z czego to wynika Pana zdaniem?

Mamy na to prostą receptę: zgoda i chęć działania w Radzie Gminy za przyzwoleniem mieszkańców i właściwa realizacja

przez służby gminne. Są oczywiście czasami różnice zdań w trakcie omawiania problemów, z którymi rada ma do czynienia na co dzień. Jednak z dyskusji nad konkretnym problemem, wybieramy te elementy, które służą ogółowi naszych mieszkańców i naszej miejscowości. Kiedy wypracujemy już ostateczne rozwiązanie staramy się działać jednogłośnie. Jednogłośnie działanie samorządu: ta idea przyświeca nam od początku, kiedy to w 1995 roku reaktywowała się Gmina Marklowice.

Reasumując: zgoda, rozsądek i ukierunkowane działanie na to, żeby wszystkim w naszej gminie żyło się dobrze ma odzwierciedlenie w tym jak postrzegane są Marklowice.

Pana zdaniem, z jakim najtrudniejszym problemem przyszło się zmierzyć radzie w tej kadencji?

Niewątpliwie, sporo problemów musieliśmy rozwiązać w trakcie realizacji największej inwestycji jaką w tej kadencji była budowa nowego gimnazjum. Mimo tego, że bardzo wnikliwie sprawdzaliśmy firmę, która wygrała przetarg, wystąpiły sytuacje, których nie byliśmy w stanie przewidzieć. Problem polegał na tym, że wykonawca, który wygrał przetarg na budowę gimnazjum po prostu przeliczył swoje siły. Krótko mówiąc ta inwestycja go przerosła. Musieliśmy podziękować firmie za współpracę, budowę zintensyfikować i ogłosić nowy przetarg na dalszą realizację tej inwestycji. Mimo wszystko finał tej sprawy był dla nas pomyślny. Budowa gimnazjum była dla nas najważniejszą rzeczowo-finansową inwestycją w tej kadencji.

Czy wszystkie zadania jakie postawiliście przed sobą na początku kadencji zostały zrealizowane?

Prawie wszystkie zadania udało nam się zrealizować. Jesteśmy jednak trochę zdezorientowani tym, co ostatnio dzieje się wokół oczyszczalni ścieków Karkoszka II. Wspólnie z Wodzisławiem Śl., Radlinem i Gorzycami modernizowaliśmy tę oczyszczalnię. Wydawało się, że wszystko zostało dokładnie określone w zawartym porozumieniu między stronami finansującymi modernizację oczyszczalni. Jednak kiedy doszło do realizacji końcowej fazy zawartego porozumienia, muszę to powiedzieć z przykrością, za-

Dokończenie na stronie 5

Marklowice i Barlin będą współpracowały

W dniach od 25 do 28 maja br. na zaproszenie Michela Dagberta mera miasta Barlin, delegacja gminy Marklowice na czele z Tadeuszem Chószczem wójtem Marklowic i Andrzejem Bryhcym, przewodniczącym rady gminy przebywała we Francji.

Przypomnijmy, że delegację miasta Barlin gościliśmy w maju ubiegłego roku, podczas obchodów dziesięciolecia reaktywowania gminy Marklowice. W trakcie pobytu naszej delegacji w Barlin podpisano porozumienie pomiędzy dwoma gminami. Podpisane porozumienie uwzględnia racjonalne przesłanki nawiązania współpracy, tj. tradycję wieloletniej przyjaźni polsko-francuskiej, jak również fakt, że spora grupa naszych rodaków zamieszkuje północną Francję. Ich przodkowie w latach dwudziestych XX wieku wyemigrowali do Fran-



cji w poszukiwaniu pracy. Istotnym elementem nawiązania współpracy pomiędzy Bar-

lin a Marklowicami jest także konieczność zacieśnienia więzi między społecznościami państw członkowskich Unii Europejskiej, celem przyczynienia się do lepszego określenia ich roli w rozszerzonej Europie, poprzez rzeczywisty udział obywateli i działaczy lokalnych w tej współpracy.

Podpisanie umowy pomiędzy Barlin i Marklowicami odbyło się z udziałem przedstawicieli rady i mieszkańców tego francuskiego miasteczka. Obecni byli również: poseł do Parlamentu Europejskiego Jean-Louis Cottigny i Jean-Pierre Kucheida, poseł do parlamentu francuskiego i przewodniczący ACOM France (ACOM France to odpowiednik Stowarzyszenia Gmin Górniczych w Polsce). W ramach podpisanego porozumienia strony uzgodniły intencyjny charakter współpracy oraz dziedziny wymiany w zakresie: współpracy między gminami, rozwoju gospodarczego, ochrony środowiska, turystyki, edukacji, dziedzictwa narodowego i historycznego, sportu, kultury. Szczegóły współpracy opracowane zostaną do grudnia tego roku.

W trakcie kilkudniowego pobytu we Francji nasza delegacja miała możliwość uczestniczenia we mszy św., w niedzielę 28 maja br. celebrowanej przez polskiego księdza Jac-

Dokończenie na stronie 5

Absolutorium jednogłośnie

Jedną z ważniejszych spraw rozpatrywanych na sesji Rady Gminy Marklowice, która odbyła się 20 kwietnia br. było głosowanie nad udzieleniem absolutorium Wójtowi Gminy Marklowice z wykonania budżetu gminy za 2005 rok.

Zanim jednak Rada przystąpiła do głosowania nad absolutorium, rozpatrzyła i przyjęła sprawozdanie z wykonania budżetu gminy Marklowice za ubiegły rok. Zapoznała się z wnioskiem Komisji Rewizyjnej o udzielenie absolutorium, a także zapoznała się z opinią Regionalnej Izby Obrachunkowej w Katowicach i opiniami stałych komisji Rady Gminy.

Po spełnieniu wszystkich wymogów dotyczących udzielenia absolutorium przystąpiono do głosowania. Rada Gminy Marklowice w głosowaniu jawnym przy obecności 15 radnych - jednogłośnie podjęła uchwałę w sprawie udzielenia absolutorium Wójtowi Gminy Marklowice z tytułu wykonania budżetu gminy Marklowice za 2005 r.

Dziękując radnym za udzielenie absolutorium, Tadeusz Chószcz dodał, że na koniec 2005 roku budżet Gminy Marklowice dysponował nadwyżką rzędu 15 mln zł, w tym tylko z lokat bankowych udało się Marklowicom uzbierać ponad 600 tys. zł. Taka wysokość wolnych środków w gminie, nie wynika wyłącznie z faktu, że Marklowice są miejscowością o niezłych dochodach. Jest to przede wszystkim zasługa umiejętnego pozyskiwania środków zewnętrznych na prawie każdą inwestycję realizowaną w gminie. Ten stan rzeczy ma odzwierciedlenie w czołowych lokatach, jakie Marklowice zajęły w ubiegłym roku, w ogólnopolskich rankingach inwestowania z udziałem środków zewnętrznych.



Foto: Marcin Burszczyk

W trakcie podpisania porozumienia pomiędzy Marklowicami i Barlin

Tadeusz Chószcz został uhonorowany medalem Francuskiego Zgromadzenia Narodowego (Assemblée Nationale).

Medal nadany w uznaniu zasług na rzecz rozwijania i umacniania kontaktów pomiędzy gminami górniczymi z Polski i Francji wręczył Wójtowi Gminy Marklowice deputowany do Parlamentu Francuskiego Jean-Pierre Kucheida.

Rozmowa z Henrykiem Siedlaczkiem posłem na Sejm RP na temat jego działalności w Sejmie dot. nowelizacji ustawy o kosztach sądowych w sprawach cywilnych

Jednogłośnie przeciw uiszczaniu opłat sądowych

Sprawa, o którą Stowarzyszenie Gmin Górniczych w Polsce walczyło przez ponad 9 miesięcy znajdzie swój finał po przyjęciu jej przez Senat i po podpisaniu przez Prezydenta RP. Głosami 405 posłów, 12 maja br. Sejm przyjął w trzecim czytaniu poselską nowelizację ustawy: *O kosztach sądowych w sprawach cywilnych*, wyłączającej spod opłaty sądowej stronę dochodzącą naprawienia szkód spowodowanych ruchem zakładu górniczego, o których mowa w dziale V ustawy z dnia 4 lutego 1994 r. - Prawo geologiczne i górnicze (Dz. U. z 2005 r. Nr 228, poz. 1947).

Piotr Górecki: - **Wśród posłów z naszego regionu Pan wykazał się największym zaangażowaniem w pracę nad zmianą tej bulwersującej mieszkańców gmin górniczych ustawy i jako pierwszy otwarcie poruszył problem opłat sądowych w swym wystąpieniu sejmowym.**

Henryk Siedlaczek: - Nowelizacja tej ustawy jest niewątpliwie w dużej mierze zasługą Stowarzyszenia Gmin Górniczych w Polsce i jej przewodniczącego Tadeusza Chrószcza, który podjął szeroką kampanię na rzecz właścicieli poszkodowanych w wyniku działania szkód górniczych. To właśnie dzięki aktywności SGGP udało się opracować merytoryczne zmiany w ustawie o kosztach sądowych w sprawach cywilnych.

Jak wiemy batalia o zmianę tego legislacyjnego buble prowadzona była na kilku frontach. Była nagłaśniana w mediach, samorządy stały pisma do najwyższych władz w państwie: Senatu, Sejmu, Prezydenta RP i Rządu. Jak wyglądało to w Sejmie?

Klub Parlamentarny Platformy Obywatelskiej z inicjatywy śląskich posłów wniósł do Marszałka Sejmu projekt ustawy o zmianie ustawy *O kosztach sądowych w sprawach cywilnych*, wyłączającej spod opłaty sądowej poszkodowanych dochodzących naprawienia szkód spowodowanych ruchem zakładu górniczego, o których jest mowa w dziale V - Prawo geologiczne i górnicze.

Posłowie ze Śląska od samego początku wiedzieli, jaka niesprawiedliwość spotkała właścicieli domów zniszczonych przez szkody górnicze. Trudno było jednak na początku przekonać do poparcia naszego projektu posłów, którzy z problemem szkód górniczych nigdy się nie spotkali. Muszę w tym

miejscu podkreślić ogromną rolę w procedowaniu tej ustawy pana senatora Antoniego Motyczki i pani poseł Danuty Pietraszewskiej.

Co zatem przesądziło, że projekt został jednogłośnie przyjęty przez Sejm?

Razem, ze zrozumieniem istoty problemu głosowali posłowie: PiS, PO, SLD, Samoobrony, LPR, PSL oraz posłowie niezrzeszeni. Sytuacja taka nie jest codziennością w naszym parlamencie. Zanim jednak doszło do głosowania naszego projektu, po licznych rozmowach z posłami, z innych części kraju



i klubów parlamentarnych, i przybliżeniu im sytuacji poszkodowanych wskutek eksploatacji górniczej, udało się przekonać pozostałych parlamentarzystów, którzy dołączyli do nas popierając nasz projekt. Wspomnę tu posłów Stanisława Rydzonia (SLD), Krzysztofa Mikulę (PiS), Danutę Pietraszewską (PO) i Wojciecha Wilka (PO), który nie pochodzi ze Śląska, a aktywnie włączył się do procesu legislacyjnego w imieniu podkomisji nadzwyczajnej do rozpatrzenia projektów nowelizacji ustawy o kosztach sądowych w sprawach cywilnych. Prowadzone przeze mnie razem z posłanką Danutą Pietraszewską działania prowadziłyśmy nie tylko w Sejmie poprzez złożenie interpelacji w tej sprawie. Interpelacja zainicjowała ten proces. Później były konkretne odpowiedzi ze strony ministra, oświadczenia sejmowe, nasze wystąpienia w mediach publicznych. Myślę, że tak nagłośniony problem bardzo spokojnie i rozważnie, bez emocji, prowa-

Dokończenie na stronie 5

Podziękowanie

Stowarzyszenie Gmin Górniczych w Polsce od momentu wyborów parlamentarnych podjęło wszechstronne działania związane z naprawą buble legislacyjnego, jakim było uchwalenie przez poprzedni Sejm w dniu 28 lipca 2005 r. ustawy nakładającej dodatkowe obciążenia finansowe na osoby występujące z pozwem do sądu w sprawach dotyczących szkód górniczych.

Głównym obszarem strategii działania była nieustanna współpraca z parlamentarzystami Śląska.

Dzięki ogromnemu zaangażowaniu i współpracy ze Stowarzyszeniem Gmin Górniczych w Polsce, parlamentarzyści naszego regionu w dniu 12 maja br. naprawili błąd swoich poprzedników.

Chciałbym tą drogą w sposób szczególny podziękować parlamentarzystom z naszego najbliższego okręgu wyborczego, tj. Panu Posłowi Henrykowi Siedlaczekowi oraz Panu Senatorowi Antoniemu Motyczce, którzy nie tylko jako pierwsi wystąpili w Sejmie z interpelacjami w powyższej sprawie, ale potrafili przekonać również do współpracy pozostałych parlamentarzystów, w tym również posłów z innych opcji politycznych, dzięki czemu ta tak ważna sprawa dla wielu mieszkańców Śląska i innych terenów górniczych, została wprowadzona pod obrady Sejmu i załatwiona po ich myśli.

Mam nadzieję, że kilka następnych, ważnych dla społeczności gmin górniczych problemów legislacyjnych, przedłożonych parlamentarzystom, uda się również pozytywnie doprowadzić do końca.

Serdecznie dziękujemy,
Przewodniczący Zarządu Stowarzyszenia Gmin Górniczych w Polsce
i Wójt Gminy Marklowice Tadeusz Chrószcz

Działać dla dobra naszej społeczności

Dokończenie ze strony 2

wiedliśmy się na Wodzisławiu Śl. (sprawa była szeroko opisywana przez lokalną prasę). Z tego też powodu przyhamowana została nieco dalsza rozbudowa kanalizacji sanitarnej na terenie Markłowic. Mam jednak nadzieję, że gdy emocje opadną wrócimy ponownie do tematu i sfinalizujemy go zgodnie z zawartym porozumieniem. Gdyby jednak nie udało się dojść do porozumienia z Wodzisławiem Śl. będziemy musieli rozważyć możliwość budowy oczyszczalni ścieków na terenie Markłowic.

Jaki wpływ na funkcjonowanie gminy miało wejście naszego kraju do Unii Europejskiej?

Mówiąc wprost - bardzo duży. Przede wszystkim mamy szerszy dostęp do funduszy unijnych. Staramy się wykorzystać je w jak najszerszym zakresie i gdzie tylko jest to możliwe. Patrząc na rankingi ogólnopolskie widać ile pieniędzy udało się Markłowicom pozyskać. Tylko w ostatnim czasie na realizację I etapu budowy Tropikalnej Wyspy pozyskaliśmy 7 mln zł z funduszy unijnych. Praktycznie większość inwestycji, które realizujemy w naszej gminie jest współfinansowana ze środków zewnętrznych.

Panie przewodniczący, jakie zadania w najbliższym czasie powinny zostać zrealizowane w gminie?

Moim zdaniem należy w dalszym ciągu rozbudowywać sieć kanalizacji sanitarnej na terenie gminy, tak by wszyscy mieszkańcy mogli podłączyć swoje domy do kanalizacji. Nie powinniśmy poprzestać na projekcie i I etapie budowy Tropikalnej Wyspy. Według mojej oceny należałoby jeszcze raz przeprowadzić szczegółową analizę **ekonomiczną** inwestycji, a po pozytywnym jej wyniku wspólnie zrobić wszystko, by tę inwestycję zrealizować w całości. Mamy już gotowy wniosek i gdy tylko uruchomiona zostanie kolejna transza unijnych pieniędzy w 2007 roku zaraz wniosek złożymy o dofinansowanie II etapu budowy.

Czy dotychczasowy wypracowany model funkcjonowania Rady Gminy i jej komisji problemowych sprawdza się?

Na ten czas model funkcjonowania markłowickiego samorządu sprawdza się i nie widzę, jak na razie, konieczności jego zmiany. Zrezygnowaliśmy jedynie z powołania komisji inwentaryzacyjnej, której tematykę włączyliśmy do prac komisji infrastruktury technicznej i rozwoju.

Wracając do wypracowanego modelu funkcjonowania rady powiem, że każde zagadnienie najpierw gruntownie omawiane jest w komisjach problemowych. Dopiero po takim szczegółowym prześwietleniu zagadnie-



nia rozpatrywane jest na sesji. Sądzę, że właśnie takie załatwianie spraw oszczędza nam czasu i ułatwia działanie Radzie Gminy. Gros spraw, które pozytywnie zaopiniuje branżowa komisja z reguły jest akceptowane na sesji.

W tym miejscu pragnę podziękować wszystkim mieszkańcom Markłowic, że ze zrozumieniem przyjmowali decyzje, które zapadały w naszym samorządzie. W imieniu całej Rady Gminy Markłowice raz jeszcze dziękuję, za cierpliwość, bo czasami inwestycje, które realizowaliśmy w gminie, na pewien czas, nieco komplikowały życie mieszkańcom. Ale zrozumienie i cierpliwość Markłowiczian była dla nas gwarantem tego, że to, co robimy, robimy dla nich i oni o tym wiedzą.

Chciałbym również, korzystając z tej okazji, wyrazić uznanie i podziękować za współpracę Wójtowi Gminy Tadeuszowi Chrószczowi i **wszystkim** pracownikom naszego urzędu gminy.

Dziękuję za rozmowę.

Jednogłośnie przeciw uiszczaniu opłat sądowych

Dokończenie ze strony 4

dzony bardzo umiejętnie, jeszcze raz podkreślę, bardzo umiejętnie przez Stowarzyszenie Gmin Górniczych w Polsce doprowadził do konsensusu wśród parlamentarzystów. Takie zaangażowanie wszystkich wcześniej wymienionych oddaje wagę problemu, który później ze zrozumieniem przyjął Sejm. Życzymy sobie, by w ten sposób załatwione i procedowane były w Parlamencie pozostałe problemy gmin górniczych.

Przypomnijmy, zatem na koniec, co załatwiła znowelizowana ustawa.

Przyjęta przez Sejm ustawa jeszcze nie obowiązuje, jednak jej przyjęcie przez Senat i podpisanie przez Prezydenta RP wydaje się już formalnością. Tutaj jeszcze nasz senator Antoni Motyczka ma duże zadanie, tym bardziej, że na forum Senatu problem ten był przez niego poruszany. Senator Antoni Motyczka jest też bezpośrednio zaangażowany w tej sprawie i będzie ją pilotował w Senacie.

Wracając do postawionego pytania, ustawa znosi obowiązek ponoszenia opłat sądowych w procesach z powództwa prywatnego osób, których domy zostały uszkodzone na skutek eksploatacji górniczej kopalni. Ponadto ustawa przewiduje zwrot kosztów sądowych osobom, które poniosły je po 2 marca br.

Dziękuję za rozmowę.

Markłowice i Barlin będą współpracowały

Dokończenie ze strony 3

ka Pająka. Przed mszą delegacja złożyła wiązanek kwiatów pod pomnikiem Jana Pawła II, który znajduje się nieopodal polskiej kaplicy w Barlin.

Miasto Barlin położone na północy Francji w Departamencie PAS-DE-CALAIS liczy ok. 8 tys. mieszkańców. Do 1967 roku prowadzona była tutaj eksploatacja górnictwa. Stąd też przeważa w nim typowo pogórnicza zabudowa (900 małych domków, które górnicy dostawali nieodpłatnie do zamieszkania). Prawie 40 proc. mieszkańców tego miasteczka ma polskie korzenie, o czym mogła się przekonać nasza delegacja w trakcie pobytu, rozmawiając z nimi w naszym ojczystym języku. Również w powołanym Komitecie Partnerstwa tegoż miasta, określającym ramy współpracy między naszymi gminami szereg osób legitymuje się polskim rodowodem.

- *Wyrażamy przy tej okazji nadzieję, że zapoczątkowanie naszej współpracy przyczyni się również do popularyzacji języka francuskiego w naszej gminie. Osoby, którym język ten jest nieobcy zapraszamy do współpracy - powiedział Tadeusz Chrószcz wójt gminy (kontakt: sekretarz gminy - Benedykt Kołodziejczyk, tel. 32 459-28-21).*

Ogólnopolskie zakończenie sezonu

13 maja br. Gimnazjum w Markłowicach gościło najlepszych polskich biegaczy narciarskich na IV Ogólnopolskim Zakończeniu Sezonu Zimowego.



Na podsumowaniu sezonu w naszym gimnazjum obecni byli Apoloniusz Tajner prezes Polskiego Związku Narciarskiego, a także gwiazdy narciarstwa biegowego Justyna Kowalczyk, brązowa medalistka Igrzysk Olimpijskich, Janusz Krężelok czołowy polski biegacz narciarski. Na uroczystości zaproszeni zostali również czołowi polscy zawodnicy w grupach młodzieżowych.

Wysoki poziom narciarstwa biegowego w Markłowicach oraz możliwość organizacji takich imprez, jak ogólnopolskie zakończenie sezonu w naszej gminie jest niewątpliwie zasługą Aleksandry Pustolki, trenera sekcji narciarskiej Uczniowskiego Klubu Sportowego "Markłowice", która potrafi wyciągnąć i umotywić do ciężkiej pracy utalentowaną sportowo młodzież. Nie bez znaczenia jest też pomoc władz samorządowych Markłowice.

Głosowanie w trzech obwodach

W tym roku na jesień czekają nas wybory samorządowe. Rada Gminy Markłowice. W najbliższych wyborach samorządowych na terenie Markłowic będziemy głosować w 3 obwodach.

Obwód do głosowania nr 1

Granice obwodu, ulice: Astrów, Boczna, Działkowa, Kanarkowa, Nowa, Osiedle Kolorowe, Porzeczkowa, Prosta, Sportowa, Spacerowa, Widokowa, Wiosny Ludów od nr 12-52 (parzyste) i od nr 5-63 (nieparzyste), Wyzwolenia od nr 174-216 (parzyste) i od nr 79-133 (nieparzyste), Brzozowa, Cmentarna, Jabłoniowa - oprócz nr 51, Jana Kilińskiego, Gajowa, Krótka, Ogrodowa, Okrężna, Rolnicza, Słoneczna, Wiśniowa, Wyzwolenia od nr 102-172 (parzyste) i od nr 43-75 (nieparzyste), Tomasz Zana, Stawowa.

Obwód do głosowania nr 2

Granice obwodu, ulice: Bławatkowa, Bukowa, Jabłoniowa nr 51, Jarzębinowa, Kormoranów, Leśna, Mokra, Orla, Jana Wantuły, Wiosny Ludów od nr 58-102 (parzyste) i od nr 65-129 (nieparzyste).

Obwód do głosowania nr 3

Granice obwodu, ulice: Karola Szymanowskiego, Krakusa, Cicha, Dębowa, Długa, Fiolkowa, Jankowica, Kręta, Kwiatowa, Lipowa, Michała Mroza, Polna, Rzemieślnicza, Spokojna, Strażacka, Stroma, Świerkowa, Wąska, Wyzwolenia od nr 2-100a (parzyste) i od nr 1-41 (nieparzyste), Zgody.

Z PRAC:

RADY GMINY MARKŁOWICE

XLVI Sesja Rady Gminy Markłowice 31 marca 2006 r.

Rada zapoznała się z: wyjaśnieniami do sprawozdania Wójta Gminy z realizacji budżetu za rok 2005, działaniami związanymi z przekazaniem oczyszczalni "Karkoszka II" na majątek Międzygminnego Związku Wodociągów i Kanalizacji lub możliwością budowy oczyszczalni ścieków w Markłowicach.

Rada Gminy przyjęła uchwały w sprawie:

- Zmiany uchwały z 25 czerwca 2002 r. w sprawie zmian w podziale Gminy Markłowice na obwody do głosowania.
- Podziału środków na doskonalenie zawodowe nauczycieli, form tego doskonalenia i trybu przyznawania tych środków.
- Zawarcia porozumienia z gminą Wodzisław Śl. dotyczącego organizowania nauki religii wyznania ewangelicko-augsburskiego. Wyrażono zgodę na organizowanie i finansowanie nauki religii dla uczniów wyznania ewangelicko-augsburskiego z Markłowic w punkcie katechetycznym, w Wodzisławiu Śl. przy ul. Ks. Pośpiecha.
- Ustalenia wysokości podatku od nieruchomości dotyczącego rurociągów sieci kanalizacyjnej w wysokości 0,1 proc. na okres 20 lat, począwszy od 1 stycznia 2007 r.
- Nabycia udziału we współwłasności nieruchomości gruntowej

zabudowanej oczyszczalni ścieków "Karkoszka II" o wartości 2.743.299, 24 zł.

- Upoważnienia Wójta Gminy Markłowice do zawarcia Aneksu nr 2 do Porozumienia w sprawie realizacji wspólnej inwestycji "Modernizacja części mechanicznej i budowa części biologicznej oczyszczalni ścieków Karkoszka II wraz z systemem kanalizacji ścieków komunalnych", zawartego 26 czerwca 2002 r. dotyczącego ustalenia wysokości i terminów spłat pożyczek wraz z odsetkami zaciągniętymi w Narodowym i Wojewódzkim Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, których pożyczkobiorcą jest Wodzisław Śl., jako inwestor wiodący dla wspólnie realizowanej inwestycji.

- Udzielenia pomocy finansowej gminie Lipusz w formie dotacji celowej, w wysokości 10 tys. zł na odbudowę spalonego budynku socjalnego, będącego własnością komunalną.

XLVII sesja Rady Gminy Markłowice 20 kwietnia 2006 r.

Rada Gminy przyjęła uchwały w sprawie:

- Udzielenia absolutorium Wójtowi Gminy Markłowice z wykonania budżetu gminy za 2005 rok.
- Zmiany uchwały z dnia 28 lutego br. w sprawie realizacji zadań inwestycyjnych na 2006 r.
- Szczegółowych zasad i trybu umarzania wierzytelności jednostek organizacyjnych gminy Markłowice z tytułu należności pieniężnych, do których nie stosuje się przepisów ustawy - Ordynacja podatkowa, udzielania innych ulg w spłacie tych należności oraz wskazania organów do tego uprawnionych.

Kolejny etap kanalizacji sanitarnej w gminie

7 czerwca br. w Urzędzie Gminy Markłowice z udziałem wójta Tadeusza Chróścza odbyło się spotkanie z mieszkańcami, którzy w najbliższym czasie będą mogli podłączyć swoje domy do kanalizacji sanitarnej. Koszt realizowanej przez gminę inwestycji szacuje się na około 800 tys. zł.

Powyższy etap jest kolejnym etapem realizacji kanalizacji sanitarnej, po zakończeniu budowy głównego kolektora ścieków wraz z przepompownią w Centrum Gminy, jaki wykonano z udziałem środków zewnętrznych za kwotę ponad 2 mln zł.

Teraz budowa kanalizacji sanitarnej na terenie Markłowice obejmie 33 posesje zlokalizowane po południowej stronie ulicy Wyzwolenia od Szybu "Marcel", aż do granicy miasta Wodzisławia Śl. (do potoku Markłówka).

Gmina ma już gotowy projekt budowy tego etapu kanalizacji, łącznie z pozwoleniami na budowę. Na początku czerwca br. w urzędzie gminy odbyło się spotkanie z mieszkańcami, których obejmie kanalizacja.

Projekt uwzględnia wykonanie na każdej posesji studzienki. Jednak zgodnie z nowymi przepisami nie ma obowiązku wykonywania studzienki, a ten element przyłącza do kanalizacji jest najdroższy. Teraz zamiast studzienki wystarczy założyć tzw. trójnik. Właściciel posesji może także na swoim terenie zmienić trasę biegu przyłącza, jednakże wymaga to dodatkowych szkiców i uzgodnień.

Realizacja tego etapu budowy kanalizacji będzie prowadzona według nowych przepisów. W myśl obowiązujących przepisów budowa przyłącza sanitarnego wyłączona jest z pozwolenia na budowę i nie ma obowiązku zgłoszenia do starostwa powiatowego. W myśl ustawy o zbiorowym zaopa-

trzeniu w wodę i odprowadzaniu ścieków, właściciel posesji uzgadnia z przedsiębiorstwem wodociągowym szczegóły budowy przyłącza i na postawie sporządzonego szkicu wykonuje się prace. Następnie przedsiębiorstwo dokonuje odbioru przyłącza i weinki do kanalizacji.

Zmieniła się także definicja przyłącza (przyłącze jest to odcinek łączący instalację wewnętrzną domu z kanalizacją sanitarną, za pierwszą studzienką licząc od strony domu do sieci, a w przypadku braku studzienki odcinek od domu do granicy posesji). Oznacza to, w tym drugim wypadku, że do granicy posesji kanalizację wykonuje gmina, a na terenie posesji jej właściciel. Zgodnie z regulaminem utrzymania porządku i czystości obowiązującym w naszej gminie, na wykonanie przyłącza właściciel ma trzy miesiące, licząc od daty oddania inwestycji. - *Koszty przyłączy nie powinny być większe od tych, które dotychczas ponosili właściciele posesji (1.000 zł) z dwóch powodów. Po pierwsze, występuje w tym rejonie gęsta i regularna zabudowa. Po drugie, niedaleko będzie główny ciąg kanalizacji - powiedział Piotr Galus, zastępca wójta Markłowice.*

Każdy z mieszkańców listownie otrzymał szkic biegu trasy kanalizacji sanitarnej, by mógł zapoznać się z zakresem robót.

Zdążą w terminie?

Trwają prace przy realizacji kolejnego etapu budowy Gminnego Ośrodka Sportu (GOS) prowadzone przez Przedsiębiorstwo Budownictwa Ogólnego i Usług Technicznych "Śląsk" z Katowic.

Przypomnijmy, że GOS obejmuje budowę murowanego budynku dwukondygnacyjnego, usytuowanego wzdłuż głównego boiska. W budynku znajdować się będzie biuro klubu, szatnie sportowców, magazynki, kawiarenka klubowa, pomieszczenia dla sędziów i trenerów oraz odnowy biologicznej, kotłownia gazowa, toalety dla widzów. Nad górą kondygnacją budynku zaprojektowano kryte dachem trybuny na około 580 widzów. Ponadto projekt przewiduje budowę drogi dojazdowej i parkingu. Teren GOS-u będzie ogrodzony i oświetlony. Ce-

lem obniżenia kosztów eksploatacyjnych budynku, dodatkowo opracowano projekt wykorzystania kolektorów słonecznych, które



zabudowane będą na zadaszeniu trybun.

Zgodnie z podpisaną umową firma "Śląsk" ma rok na wykonanie tego zadania. -

Nie ulega wątpliwości, że na początku czerwca br., według harmonogramu, są pewne opóźnienia, spowodowane głównie panującą aurą. Najpierw długa zima, a później deszczowa wiosna tworzy pewne komplikacje - powiedział Piotr Galus zastępca wójta. Jednak zgodnie z oświadczeniami firmy, opóźnienia zostaną nadrobione i w planowanym terminie inwestycja zostanie oddana. - Jeżeli będzie również mokre lato, to technologicznie pewnych rzeczy nie da się przeskoczyć, szczególnie przy robotach wykończeniowych. Pogody do końca nie da się przewidzieć, ale jesteśmy pełni optymizmu, bo na placu budowy są już gotowe elementy, które będą wykorzystane w późniejszym terminie (np. klejona, drewniana konstrukcja dachu nad trybunami) - dodaje Piotr Galus

Aktualnie na segmentach budynku są gotowe stropy, będące jednocześnie podstawą trybun.

Po zakończeniu rozgrywek ligowych murawa z płyty boiska będzie ściągnięta i budowany będzie nowy kolektor deszczowy pod boiskiem

w miejsce starego. Później w ramach szkód górniczych będzie niwelowana płyta boiska i położona zostanie nowa murawa.

Gminne działki budowlane

W drugiej linii zabudowy ulicy Wiosny Ludów Gmina Marklowice posiada grunty komunalne, na których jest możliwość wydzielenia czterech działek budowlanych.

Plan zagospodarowania przestrzennego dla tego fragmentu terenu, czyli pomiędzy ulicami Wantuły, Orlą i Wiosny Ludów przewiduje tam lokalizację jednorodzinnego budownictwa mieszkaniowego. Wydzielone w tym obszarze działki będą wielkości od 6 do 10 arów.

Do tej pory zlokalizowane tam działki komunalne były praktycznie zamrożone, gdyż nie było wiadomo kiedy uda się je udostępnić ze względu na brak do nich dojazdu. Jednak w ostatnim czasie w tym obszarze gminy nastąpił dość intensywny obrót prywatnymi działkami budowlanymi. Zgodnie z planem zagospodarowania przestrzennego są dokonywane podziały przez prywatnych właścicieli. Sprzedaż kolejnych parcel budowlanych wiąże się z wydzieleniem przez sprzeda-

jącego dojazdu do nich. - *Te drogi dojazdowe są przewidziane w planie zagospodarowania przestrzennego, ale biegną przez tereny prywatne. Teraz podziały doszły do granicy terenów będących własnością gminy i możemy zaoferować działki chcącym budować dom w Markłowicach* - mówi Piotr Galus zastępca wójta. Na tej podstawie urząd gminy zgodnie z tegorocznym planem inwestycyjnym, zlecił wykonanie jednego projektu budowlanego drogi łączącej ul. Orlą z ul. Mokrą, zamiast przewidywanych w planie zadań inwestycyjnych dwóch projektów: bocznej ul. Orlej i bocznej ul. Mokrej.

Planuje się, że jeszcze w tym roku dwie z czterech działek komunalnych zostaną przez gminę Marklowice wystawione na sprzedaż.

Dofinansowanie

kosztów kształcenia pracowników młodocianych

Na podstawie art. 70 b ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (DZ. U. z 2004 r. Nr 256, poz. 2572 z późn. zm.) pracodawcy mogą uzyskać od gminy dofinansowanie kosztów kształcenia pracownika młodocianego w celu przygotowania zawodowego.

Dofinansowanie obejmuje pracodawców, którzy zawarli umowę o pracę w celu przygotowania zawodowego po dniu 31 grudnia 2003 r. oraz pracodawców, którzy zawarli taką umowę przed 1 stycznia 2004 r., ale kształcenie rozpoczęli w roku szkolnym 2004/2005. Dofinansowanie dotyczy wszystkich pracodawców będących osobami prawnymi lub fizycznymi o ile spełniają warunki określone w ustawie.

Dofinansowanie przyznawane jest na wniosek pracodawcy, złożony w ciągu 3 miesięcy od ukończenia przez młodocianego nauki zawodu lub przyuczenia do wykonywania określonej pracy.

Do wniosku należy dołączyć potwierdzone kopie:

- 1) dokumentów potwierdzających posiadanie

Dokończenie na stronie 9

Gmina czeka

Rozpoczęcie robót na ulicy Wantuły, a także ogłoszenie przetargu na realizację I etapu budowy "Tropikalnej Wyspy" mimo załatwienia wszystkich spraw ze strony Urzędu Gminy Marklowice i przyznania środków zewnętrznych na te inwestycje musi poczekać: brakuje tylko jednego - umów z wojewodą.

W przypadku modernizacji ulicy Wantuły przetarg został rozstrzygnięty, wyłoniony został wykonawca tej inwestycji, ale gmina Marklowice nie może z nim podpisać umowy. Prawo zabrania bowiem podpisania umowy z wykonawcą dopóki Wojewoda Śląski nie podpisze z gminą umowy na współfinansowanie tego zadania.

Podobnie jest z realizacją budowy I etapu Tropikalnej Wyspy. Póki wojewoda nie podpisze umowy z gminą, ta nie może ogłosić przetargu.

Z okazji zakończenia czynnej pracy zawodowej
i przejściem na emeryturę

Szanownej Pani

Blance KOMINEK

Pragnę złożyć najserdeczniejsze słowa podziękowania za wkład pracy oraz ogromne zaangażowanie przez cały okres pełnienia publicznej służby w Urzędzie Gminy Marklowice, na rzecz marklowickiej społeczności, w charakterze Naczelnika Wydziału Finansowo-Budżetowego.

Zarówno zyczliwość Pani Blanki Kominek wobec mieszkańców i petentów w urzędzie oraz wzorowe wypełnianie obowiązków, jak i twórcze i koncepcyjne podejście do rozwiązywania wielu trudnych spraw, może być wzorem do naśladowania przy pełnieniu służby publicznej.

Wójt Gminy Marklowice
Tadeusz Chrószcz
wraz z pracownikami urzędu gminy

Rozmowa z Marią Staszak, dyrektorem Szkoły Podstawowej nr 2 w Markłowicach

Naprzeciw oczekiwaniom dzieci i rodziców

Piotr Górecki: - Jak doszło do powstania świetlicy w Szkole Podstawowej nr 2 w Markłowicach. Od kiedy świetlica funkcjonuje?

Maria Staszak: - Świetlica w naszej szkole funkcjonuje od stycznia 2006 roku. Rodzice dzieci uczęszczających do naszej szkoły często zgłaszali nam, że nie mają gdzie zostawić dzieci, gdy oni są jeszcze w pracy. Postanowiliśmy więc wyjść naprzeciw oczekiwaniom rodziców. Przeprowadziliśmy wśród rodziców ankietę, a z ankiety wyraźnie wynikało, że nie tylko rodzice pracujący widzą potrzebę uruchomienia w szkole świetlicy, ale również pozostali, też czasami woleliby na czas zala-

twiania swoich spraw posłać dziecko do świetlicy, w której zagwarantowana jest fachowa opieka. Na bazie tych ankiet wystosowałam pismo do Urzędu Gminy Markłowice, żeby utworzyć u nas w szkole świetlicę.

Szkola ma już 100 lat i na pewno trudno było znaleźć pomieszczenia na tego typu działalność. Jakie pomieszczenia zostały zaadaptowane?

Na ten cel zaadaptowaliśmy strych budynku. Do tej pory strych naszej szkoły był wykorzystany, jak to wszędzie ma miejsce, na przechowywanie na pamiątkę starych niepotrzebnych już rzeczy. Przy okazji



remontu wykonanego z okazji 100-lecia naszej placówki w ubiegłym roku, zrobiliśmy generalny porządek z tymi niepotrzebnymi rzeczami. Okazało się, że na strychu jest tyle miejsca, które można wykorzystać na inny cel niż dotychczas. Powstała więc świetlica, a obok niej mała salka gimnastyczna.

Co świetlica może zaoferować dzieciom?

Świetlica czynna jest codziennie od poniedziałku do piątku do godz. szesnastej. Zajęcia rozpoczynają się w niej po zakończeniu zajęć szkolnych. Działalność prowadzona jest w oparciu o plan pracy opiekuńczej, wychowawczej i dydaktycznej, który pozostaje w korelacji z planem pracy szkoły. Naczelnym celem jest zapewnienie opieki dzieciom rodziców pracujących zawodowo. Świe-

tlica wspiera działania edukacyjne szkoły, oparte na aktywnych metodach pracy z dziećmi, dostosowanymi do ich wieku i możliwości.

Pomieszczenie wyposażone jest w nowe mebelki, a także stosowne, gry, puzzle, zabawki, sprzęt sportowo-rekreacyjny, telewizor.

Pani Monika Mielek, która jest wychowawcą realizuje zadania opiekuńczo-wychowawcze dostosowane do predyspozycji psychofizycznych dzieci. Wychowawczyni układa tematykę zajęć wg następujących rodzajów działalności: językowej, plastycznej, muzycznej, ruchowej, przyrodniczej, ekologicznej. Prowadzi pracę wychowawczą, kształtuje postawy prospołeczne, uczy rozwiązywania konfliktów poprzez ko-

Dokończenie na stronie 10



W dniu Święta Konstytucji

W środę, 3 maja br. o godz. 9.00 w kościele pw. św. Stanisława BiM w Markłowicach odprawiona została msza św. za Ojczyznę.

Po mszy odprawionej przez ks. proboszcza Janusza Jójko delegacje Urzędu Gminy Markłowice, kombatancki, poczty sztandarowe i młodzież przemarszerowały pod południową, zewnętrzną ścianę kościoła, gdzie widnieje wmurowana płyta, poświęcona poległym w czasie II wojny światowej mieszkańcom Markłowic. Następnie udano się pod Pomnik Powstańców Śląskich. W tych symbolicznych miejscach złożono hołd i wiązanek kwiatów poległym za Ojczyznę, a młodzież zapaliła znicze.

Dofinansowanie

kosztów kształcenia pracowników młodocianych

Dokończenie ze strony 8

ne kwalifikacje do prowadzenia przygotowania zawodowego,

2) umowy o pracę z młodocianym pracownikiem w celu przygotowania zawodowego,

3) dyplom, świadectwo lub zaświadczenie potwierdzające ukończenie nauki zawodu lub przyuczenia do wykonywania określonej pracy i zdanie egzaminu.

Ponadto pracodawcy zostali zobowiązani do poinformowania gmin, właściwych ze względu na miejsce zamieszkania pracownika młodocianego, o zawarciu z młodocianym umowy o pracę w celu przygotowania zawodowego.

Wnioski o dofinansowanie można składać w Gminnym Zespole Obsługi Placówek Oświatowych (na parterze urzędu).

Przyjaciel szkoły

W dniu 15 maja br. honorowe statuetki zostały wręczone Zbigniewowi Murze, artyście-ceramikowi, oraz Henrykowi Siedlaczkowi, posłowi na Sejm RP.

Honorowy tytuł Przyjaciel Szkoły, który już po raz trzeci uchwałą Rady Pedagogicznej Gimnazjum w Markłowicach został przyznany, wzbudza co roku ogromne zainteresowanie szkolnej i środowiskowej społeczności.

Tegoroczną uroczystość uświetniły swoją obecnością m. in. osoby, którym przyznano tytuł Przyjaciela Szkoły w poprzednich latach: Wójt Tadeusz Chrószcz, Piotr Galus, Czesława Somerlik i Jan Macionczyk.

W trakcie uroczystości w formie prezentacji multimedialnych przedstawiono biografię kandydatów. W części artystycznej uczniowie prezentowali swoje umiejętności wokalnie-sceniczne. Wystąpił zespół Coda oraz kółko kabaretowe w scenie pt. "W pustyni i w puszczy".

Tegorocznymi laureatami ujęli zgromadzoną w auli szkoły publiczność swoją erudycją i osią-

gnięciami, zasługami na rzecz szkoły. Warto powiedzieć, że na tytuł ten musieli panowie zapracować w ciągu ostatnich lat, podejmując wiele działań na rzecz szkoły i środowiska. Dzięki inicjatywie posła Henryka Siedlaczka biblioteka szkolna wzbogaciła się o wiele nowych pozycji książkowych. Uczniowie mogli uczestniczyć w interesujących spotkaniach i prelekcjach. Pan Zbigniew Mura słynie w szkole jako wykonawca statuetek oraz medali "Primus inter pares" dla uczniów osiągających wysokie wyniki w nauce, jest organizatorem warsz-



tatów i spotkań z młodzieżą, podczas których odkrywa tajniki artystycznego warsztatu, prezentuje swoje osiągnięcia i sukcesy.

Naprzeciw oczekiwaniom dzieci u rodziców

Dokończenie ze strony 9

munikację i zachowania asertywne. Dzieci mają także możliwość odrobienia, pod opieką nauczyciela, zadań domowych.

Ponadto dzieci korzystające ze świetlicy biorą udział w różnego rodzaju konkursach organizowanych na terenie szkoły i poza nią. Wychowawczyni świetlicy jest inicjatorką konkursów dla dzieci i systematycznie organizuje wystawę prac plastycznych naszych wychowanków.

Kto może skorzystać z zajęć świetlicowych?

W zajęciach uczestniczą dzieci z naszej szkoły, z klas 0-III. Czasami są takie dni, że trudno nam wszystkim dzieci na świetlicy pomieścić. Mało tego, zaglądają do nas dzieci z klas starszych, które opuściły nasze mury. Przechodząc obok dawnej swojej szkoły chętnie tu wstępują i żalują, że dopiero teraz jest u nas świetlica. Tak się im spodobało, że pytają czy też mogą uczestniczyć w zajęciach świetlicowych. Na razie tych dzieci nie angażujemy, bo trudno pogodzić program nakierowany wiekowo na dzieci klas 0-III z zainteresowaniami dzieci starszych.

Świetlica działa już pół roku. Widać, że jest potrzebna. Czy po półrocznym okresie funkcjonowania, szkoła pla-



nuje coś zmienić w jej funkcjonowaniu?

Mamy zamiar dokupić do świetlicy DVD, żeby czasami można było dzieciom wyświetlać filmy. Chcielibyśmy jeszcze lepiej ją wyposażać w dodatkowy sprzęt, bo

teraz widzimy, że jeszcze parę rzeczy by się dzieciom przydało, chociażby do organizacji w świetlicy wystaw prac plastycznych, czy nowe stoliczki, które zajmują mniej miejsca i więcej można ich ustawić.

Myślimy też o tym, by na stałe wpro-

wadzić dla dzieci świetlicowych jakiś posiłek, bo jednak długo tu przebywają. Tę sprawę musimy jednak rozegrać w sanepidzie: czy jest możliwość dostarczania dzieciom w formie kateringowej np. kanapek, zupy.

Dziękuję za rozmowę.

Festyn środowiskowy

26 maja br. w Przedszkolu Publicznym, w Markłowicach odbył się festyn środowiskowy "Mama, tata i ja". Impreza została zorganizowana już po raz szósty przez przedszkole przy współdziałaniu Urzędu Gminy Markłowice i Rady Rodziców dla naszych dzieci, ich rodziców i wszystkich mieszkańców Markłowic.

Na festyn zaproszone zostały również dzieci z Domu Dziecka w Rybniku, które szybko zaprzyjaźniły się z naszymi przedszkolakami.

Festyn rozpoczęto występami artystycznymi przedszkolaków i wystawą prac plastycznych pt. "Mama, tata i ja".

Największą atrakcją festynu był piknik zorganizowany w ogrodzie przedszkolnym, a w nim karuzela, wieża, zjeżdżalnia, "dmuchany zamek", tunele, ścieżka zdrowia, a także okolicznościowe kramiki "słodki kącik" i "mała gastronomia". Można było także poznać "Tajemnice zdrowego i pięknego wyglądu".



Dla rodziców uruchomiono punkt konsultacji logopedycznej, gdzie przeprowadzono badania przesiewowe słuchu i wzroku,

konsultowano się jak pomóc swemu dziecku z wadą wymowy. Dzięki uprzejmości Ośrodka Zdrowia "Hipokrates" rodzice mieli okazję wykonać podstawowe badania medyczne. Przez cały czas rodziców bawił zespół muzyczny "Akord", natomiast dzieci sympatyczny i wesoły Klaun.

Impreza miała na celu kształtowanie uczuć i postaw prorodzinnych i prospołecznych, rozbudzanie szacunku i przywiązania dzieci do swoich rodziców i osób z najbliższego otoczenia.

Dzień Matki

29 maja br. w Kole Gospodyń Wiejskich w Markłowicach odbyła się uroczystość z okazji Dnia Matki.

Po serdecznym powitaniu gości przez Helenę Cichy przewodniczącą KGW, wszystkim matkom zadedykowano wiązanek piosenek wykonaną przez koło. Atmosfera w czasie spotkania była bardzo miła i serdeczna.

Najstarszej matce pani Marii Mencil wręczono bukiet kwiatów, a dla wszystkich matek gospodynie przygotowały słodkie upominki.

Jest już tradycją, że nasze gospodynie swoich gości zawsze goszczą smacznym posiłkiem, więc i teraz nie zabrakło na stole surówek, nadziewanych kotletów, a potem kawy i ciasta.

Z wizytą w Stonawie



W ramach projektu współpracy międzynarodowej "Kultura i sport zbliża narody", finansowanego ze środków Unii Europejskiej - INTERREG III A w maju br. uczniowie gimnazjum dwukrotnie odwiedzili Stonawę.

4 maja br. podczas Biegu Zwycięstwa grupa 50 uczniów SP nr 1 i gimnazjum walczyła o sportowe laury wraz z 275 dziećmi z okręgu karwińskiego. Młodzi sportowcy wykazali się ogromnymi umiejętnościami, zdobywając liczne nagrody i wielokrotnie stając na podium.

26 maja br. grupa 50 gimnazjalistów przekroczyła czeska granicę, by uczestniczyć w przedstawieniu pt. "Zbójnicy". Szkoły czeskie wspólnie przygotowały bardzo widowiskową sztukę o losach sultańskiej córki i dzielnego zbójnika Lotranda. Nawet bariera językowa nie przeszkodziła w świetnej zabawie, ponieważ zdecydowana większość uczniów doskonale rozumie język czeski.

Międzygminne zmagania

12 kwietnia br. w Gimnazjum, w Markłowicach odbyła się IV edycja Międzygminnego Konkursu Matematyczno-Przyrodniczego. W konkursie brało udział 15 szkół powiatu wodzisławskiego.

Po raz kolejny młodzież mogła sprawdzić swoje umiejętności matematyczne i przyrodnicze. Wszystkie umysły ściśle z całego powiatu ciężko pracowały nad pytaniami konkursowymi, a w przerwie uczniowie oczekując na wyniki nadal zmagali się z zadaniami, rozwiązywali matematyczne "Sudoku", rebusy i zagadki, tworzyli przysłowia.

Komisja wyłoniła czterech laureatów: I m. Wnęk Katarzyna - Gimnazjum nr 1 w Wodzisławiu Śl., II m. Patucha Konrad - Gim-



nazjum nr 2 w Wodzisławiu Śl., III m. Kozak Paweł - Gimnazjum w Syrni oraz Kopic Krystian - Gimnazjum w Markłowicach. Nagrody książkowe zostały ufundowa-

ne przez Urząd Gminy Markłowice oraz Gdańskie Wydawnictwo Oświatowe "Matematyka z plusem".

Warsztaty profilaktyczne

W maju br. Szkoła Podstawowa nr 1 gościła przedstawicieli Ośrodka Terapii Uzależnień w Wodzisławiu Śl. Ich zadaniem było przeprowadzenie warsztatów profilaktycznych dla uczniów klas piątych i szóstych pod nazwą "Alkohol, narkotyki - droga donikąd".

Zajęcia te odbywają się w naszej szkole cyklicznie, a zainaugurowane zostały podczas obchodów Dni Promocji Zdrowia. Nad całością ich przebiegu czuwał pedagog szkolny Jarosław Musiolik. Program warsztatów zrealizowany został w formie 4-godzinnej treningu zachowań konstruktywnych dla każdej z ww. klas. Były one dla uczniów okazją do przedyskutowania wielu problemów. Uczniowie włączyli się w rozmowę na temat, dlaczego młodzi ludzie piją, palą i narkotyzują się i w jaki sposób radzić sobie w sytuacji ryzyka. Dodatkowo wspólnie zastanawiali się nad tym, jak skutecznie odmawiać, czyli jak powiedzieć "nie".

Na szczególne podkreślenie zasługuje fakt, zdaniem osób prowadzących warsztaty, iż uczniowie podczas zajęć wykorzystują wiedzę zdobytą wcześniej. Niewątpliwie jest to także dowód na skuteczne i efektywne prowadzenie warsztatów z młodymi ludźmi przez przedstawicieli Ośrodka Terapii Uzależnień.

Z wizytą u dzieci

Z okazji Dnia Dziecka, 30 maja br. markłowickie Koło Gospodyń Wiejskich w strojach ludowych odwiedziło Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy na Wilchwach.

Dzień ten był dniem twórczości regionalnej oraz dniem rozpowszechniania kultury i tradycji Śląska. Z tej okazji nasze gospodynie pokazały dzieciom tradycyjne sposoby przygotowywania potraw (działanie masła, topienie smalcu, przygotowanie śląskich klu-

sek oraz szpajzy). Nasze utalentowane hafciarki zaprezentowały jak się haftuje i szydełkuje.

Radość i zaangażowanie się tych dzieci były tak wielkie, że aż lzy cisnęły się do oczu markłowickim gospodyniom. Dzieci z ośrodka swoją wdzięczność za przybycie i zaprezentowanie regionalnych obyczajów nagrodziły ogromnymi brawami.

Dzień Ziemi

21 kwietnia br. odbył się w Szkole Podstawowej nr 1 Dzień Ziemi, który na świecie jest już obchodzony po raz 36.

Z tej okazji młodzież wysłuchała krótkiego opowiadania oraz zobaczyła prezentację multimedialną poświęconą ochronie naszej planety Ziemi.

Następnie każda klasa pod opieką wychowawcy wyruszyła na wyznaczone do sprzątnięcia miejsce. Pełne worki zostały uprzątnięte przez pracowników Urzędu Gminy Markłowice.

Była to krótka lekcja ekologii połączona z praktyką.

Dożynki gminne i powiatowe

Informujemy mieszkańców Markłowic, że:

- 27 sierpnia br. odbędą się Dożynki Powiatu Wodzisławskiego (w gminie Gorzyce),
- 3 września br. dożynki w Markłowicach,
- na 2 września br. w Markłowicach zaplanowano "Pożegnanie lata".

Dzień Dziecka na sportowo i międzynarodowo

2 czerwca br. uczniowie Szkoły Podstawowej nr 1 (klasy IV-VI) obchodzili swoje święto - Dzień Dziecka na sportowo.

W tym dniu specjalnie dla nich zorganizowano imprezę sportowo-rekreacyjną, która odbywała się na boisku szkolnym. Głównym celem imprezy było propagowanie wśród uczniów aktywności ruchowej, dbałości o swój rozwój, kształtowanie postaw proekologicznych.

Konkursy sportowe przeprowadzili nauczyciele wychowania fizycznego Elżbieta Sacharuk i Marcin Suhecki, we współpracy z nauczycielami SP nr 1, którzy byli odpowiedzialni za organizację miejsca do gier i zabaw, czuwali nad ich bezpiecznym przebiegiem.

Program imprezy zawierał propozycje różnorodnych form konkursów rekreacyjno-sporto-



wych. W tym dniu rywalizowano w: skoku w dal, rzucie piłką lekarską -2 kg, rzucie piłką palantową, biegu na 800 m dziewczyn i 1000 m chłopcy. Drużynowo rywalizowano w: skokach na jednej nodze, prowadzeniu piłki nogą, biegu do skakanek, biegu do półmetka z przejściem przez szarę oraz skokach z piłką między kolanami.

Polsko-czeski Dzień Dziecka

Od kwietnia br. SP nr 1 realizuje działania określone w projekcie współpracy z polską i czeską szkołą podstawową w Stonavie. Projekt współpracy należy do inicjatyw wspólnotowych INTERREG III A.

Kolejnym działaniem podjętym z myślą o uczniach klas I-III naszej szkoły oraz uczniach ze szkoły w Stonavie była wspólna zabawa zorganizowana z okazji Dnia Dziecka. Impreza integrująca dzieci z obu szkół prowadzona była przez nauczycieli reprezentujących Polskie Stowarzyszenie Pedagogów i Animatorów "Klanza". Dzieci uczestniczyły w pikniku, podczas którego, w pełnej swobodzie realizowały poszczególne zadania. Zaliczenia poszczególnych zadań wpisywane były do specjalnie przygotowanego na tę okazję paszportu, aby pod koniec zabawy



nauczyć się nieskomplikowanych układów tanecznych do muzyki pochodzącej z różnych kultur.

Działania te finansowane są ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego.

Sukcesy gimnazjalistów

Trzech uczniów gimnazjum: David Szlufik, Tomasz Stencel i Krzysztof Fojcik otrzymało zaproszenie do Nowogardu (zachodniopomorskie) na podsumowanie Międzynarodowego Konkursu Fotograficznego EKOFILM'2006. Uczniowie zdobyli nagrodę specjalną konkursu za cykl zdjęć pod hasłem: "Przyroda buduje - człowiek niszczy".

Ogólnopolski Konkurs Plastyczny "Tęcza" odbył się pod patronatem Wydziału Grafiki i Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie. W kategorii prac plastycznych wyróżnienia otrzymały: Natalia Karwot, Inna Salova i Sonia Kucharczyk. W kategorii fotografia najlepszymi okazali się: David Szlufik, Tomasz Stencel i Krzysztof Fojcik za przedstawiony cykl zdjęć pod hasłem "Obraz bliski sercu". Prace uczniowie wykonali pod kierunkiem Bożeny Szlufik.

Katarzyna Franik z klasy III została laureatką Międzylimnazjalnego Konkursu Językowego organizowanego przez Gimnazjum w Świerklanach.

Tomasz Stencel zajął: I m. w Turnieju Walk Sportowych Sanshou w Radlinie, I m. w Ogólnopolskim Turnieju Wushu o Puchar Prezydenta Łodzi, II m. w Ogólnopolskim Turnieju Wushu Juniorów w Warszawie. W czerwcu ten będzie startował w Międzynarodowym Festiwalu Wushu w Warszawie oraz w Mistrzostwach Polski.

Europa da się lubić

16 maja br. odbył się w Gimnazjum po raz kolejny międzyklasowy konkurs "Europa da się lubić".

Tym razem uczniowie poszczególnych klas rywalizowali w trzech kategoriach: najpiękniejsze obiekty architektoniczne, skojarzenia - "który kraj kojarzy ci się z...", wiedza ogólna o Europie.

Najtrudniejsze z kategorii obejmowały wiedzę z literatury, historii, muzyki, polityki czy znajomości wielkich postaci. Uczniowie wybierali pytania ukryte w balonach. Jeżeli nie znali odpowiedzi, mogli skorzystać z tzw. "koła ratunkowego" udając się do swojej klasy po pomoc. Jednak w tym przypadku tracili połowę możliwych do uzyskania punktów. Po zaciętej rywalizacji wygrała klasa III c.

Dwie pierwsze kategorie zostały opracowane w formie multimedialnej przez Mirelę Juraszek, zaś całość przygotowała i prowadziła Teresa Chrószcz.



Dyslektycy zmagali się z ortografią

Po raz piąty w Markłowicach przeprowadzony został 10 maja br. międzygimnazjalny konkurs ortograficzny dla uczniów z dysleksją. Jego organizatorami był Urząd Gminy i Gimnazjum w Markłowicach oraz Oddział nr 67 Polskiego Towarzystwa Dysleksji z siedzibą w Gorzycach.

Uroczyste otwarcie konkursu przez dyrektor Jolanę Tomaszewską nastąpiło o godzinie dziewiątej w markłowickim gimnazjum.

Konkurs przebiegał trzyetapowo: pierwszym zadaniem było napisanie dyktanda, następnie uczestnicy musieli wykazać się znajomością zasad ortograficznych oraz umiejętnością ich praktycznego zastosowania, ponadto rozwiązać musieli kilka zadań słowno-logicznych.

Po zakończeniu i oddaniu prac przez uczniów komisja w składzie: Małgorzata Brzonkalik-Skowronek, Karol Pawlas oraz Jarosław Musiolik przystąpiła do oceny testów. Uczestnicy konkursu w tym czasie udali się na słodki poczęstunek oraz wysłuchali programu artystycznego przygotowanego przez uczniów naszego gimnazjum pod opieką Ewy Skupień.

I miejsce zajęła Katarzyna Mamak z



Gimnazjum w Radlinie, II - Sylwia Kozielska z Gimnazjum nr 4 w Wodzisławiu Śl., III - Paulina Frysztacka z Gimnazjum w Markłowicach, IV - Karolina Szczyrba z Gimnazjum w Czyżowicach, V - Piotr Marek z Gimnazjum w Mszanej, VI - Karolina Górecka z Gimnazjum w Pszowie

Dyplomy i nagrody zwycięzcom międzygimnazjalnego konkursu wręczyła Jolanta Tomaszewska. Nie zabrakło również nagród pocieszenia i podziękowań dla opiekunów,

przygotowujących uczniów do konkursu. Na zakończenie wykonano pamiątkowe zdjęcie, aby utrwalić ortograficzne zmagania gimnazjalistów.

Koordynatorem całości imprezy była Anita Górecka, pedagog szkolny Gimnazjum w Markłowicach. Nagrody ufundowali Urząd Gminy w Markłowicach oraz Oddział nr 67 Polskiego Towarzystwa Dysleksji w Gorzycach.

Angielski w pracowni multimedialnej

18 maja br. w Szkole Podstawowej nr 1 w Markłowicach odbyła się lekcja otwarta dla nauczycieli języka angielskiego prowadzona przez Aleksandrę Widerę.

Nauczycielki obserwujące lekcję utworzyły zespół samokształceniowy, w ramach którego odbywają się cykliczne spotkania. Spotkania te są okazją do zaprezentowania różnych form i metod pracy. W zajęciach uczestniczyły nauczycielki ze szkół podstawowych w Pszowie, Świerklanach, Wodzisławiu Śląskim i Zabelkowie. Celem tego spotkania było również podzielenie się wiedzą i umiejętnościami w pracy dydaktycznej. Nauczyciele obserwowali lekcję pod kątem prowadzenia zajęć w multimedialnej pracowni języków obcych z wykorzystaniem technologii informatycznej.

Podczas lekcji uczniowie mieli możliwość wykazania się zdobytymi wiadomościami i umiejętnościami, które zostały zaprezentowane między innymi za pomocą metod interaktywnych. Sala językowa wyposażona jest w 24 stanowiska z zestawami słuchawkowymi i mikrofonem, panel sterowania dla nauczyciela, projektor multimedialny oraz ekran.



Kolejny certyfikat dla Szkoły Podstawowej nr 1

27 kwietnia SP nr 1 otrzymała zaszczytny tytuł "Szkoły Promującej Zdrowie" i tym samym znalazła się w Śląskiej Sieci Szkół Promujących Zdrowie. Promocja zdrowia to wszelkie działania podejmowane na rzecz propagowania zachowań prozdrowotnych. Nasza szkoła od wielu lat prowadzi takie właśnie działania.

W roku 2002 Rada Pedagogiczna, Rada Rodziców i Samorząd Uczniowski zapoznali się z koncepcją i strategią tworzenia Szkoły Promującej Zdrowie. W roku 2003 podjęto uchwałę o realizacji działań w celu przystąpienia do sieci tych szkół. W ciągu ostatnich 3 lat na terenie naszej szkoły aktywnie i twórczo realizowano działania promujące zdrowy i aktywny styl życia. Organizowano warsztaty z zakresu komunikacji interpersonalnej i profilaktyki uzależnień, wycieczki integracyjne, ciekawe zajęcia pozalekcyjne, pogadanki i prelekcje prowadzone przez specjalistów, liczne konkursy, turnieje i zawody sportowe, "białe niedziele" w ramach "Tygodnia Promocji Zdrowia", akcje profilaktyczne "Tydzień bezpieczeństwa na drodze", "Tydzień bez agresji", "Hałas i słuch", "Szkoła bez nalogów", "Stop przemocy", spektakle profilaktyczne, akcje charytatywne, apele promujące zdrowie i bezpieczeństwo. Przeprowadzono przesiewowe badania wzroku i słuchu, badania pod kątem wad postawy, realizowano zadania w ramach dodatkowych zajęć gimnastyki korekcyjnej, zajęć na basenie, zajęć z logopedą i pedagogiem. Wyposażano uczniów w wiedzę na temat bezpieczeństwa na drodze, udzielania pierwszej pomocy. Dodatkowo od trzech lat w naszej szkole działa Szkolne Koło PCK - Klub "Wiewiórka", który aktywnie włączył się w realizację promocji zdrowia wśród uczniów naszej szkoły. W ramach realizacji powyższych działań szkoła współpracowała z placówkami opieki zdrowotnej: Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną, Ośrodkiem Terapii i Uzależnień oddziałem PCK w Wodzisławiu Śl.

Pomoc i wsparcie finansowe w realizacji działań promujących zdrowie szkoła otrzymała z Urzędu Gminy Marklowice.

W dniach 21 - 28 kwietnia br. zorganizowano IV Dni Promocji Zdrowia. Koordynatorem wszystkich działań była Wiesława Szlachta. 23 kwietnia br. mieszkańcy Marklowic mieli możliwość uczestniczenia w "białej niedzieli". W tym dniu każdy, kto odwiedził szkołę, mógł zmierzyć sobie ciśnienie, poziom cukru we krwi. Pielęgniarki z "Hipokratasa" zadbały, by nikogo nie wystraszyła igła i białe



fartuch. Mieszkańcy Marklowic korzystali również z porady lekarzy - dermatologa, rehabilitanta, zasięgali opinii specjalistów medycyny niekonwencjonalnej, dietetyków i diabetyków.



W ciągu całego tygodnia szkoła zorganizowała dla uczniów spektakle profilaktyczne, warsztaty oraz apel pod hasłem "Ekoekspres", podczas którego uczniowie klas V zachęcali innych do dbania o czystość Ziemi i działań proekologicznych. Rozstrzygnięto także konkurs na nakrycie głowy wykonane z odpadów. W klasach I-III nagrodę główną otrzymał Kacper Pustolka (I a), natomiast w klasach IV-VI Grzegorz Wodecki (IV b).

Uwieńczeniem tych kilku aktywnych dni była uroczystość zorganizowana 27 kwietnia br. pod hasłem "W zdrowym ciele - zdrowy duch". Podczas uroczystości społeczność naszej szkoły miała przyjemność gościć wójta Tadeusza Chrószczca, przewodniczącego Rady Gminy Andrzeja Brychcego, Czesławę Somerlik, wizytatora Kuratorium Oświaty Delegatury w Rybniku Iwonę Fit, przedstawiciela oddziału PCK w Wodzisławiu Śląskim oraz przedstawiciela instytucji certyfikującej - Ośrodka Metodyczno - Edukacyjnego "METIS" w Katowicach.

Wszyscy mieli okazję zobaczyć prezentację multimedialną przygotowaną przez M. Zawiasę i B. Polończyk, wskazującą na istotne działania naszej szkoły w ramach promocji zdrowia. Prezentacja była poparta występami uczniów i zaproszonych gości. Na scenie zobaczyliśmy występ zespołu tanecznego prowadzonego przez J. Gawędzką w zabawnej inscenizacji o chorym kotku. Było pouczające przedstawienie pt. "Dentysta w lesie" w wykonaniu najmłodszych członków Klubu Wiewiórka, oraz kilka piosenek promujących zdrowie, przygotowanych przez uczniów klas IV.

Po występach artystycznych przedstawiciel Ośrodka Metodyczno-Edukacyjnego "METIS" w Katowicach wręczył Certyfikat Szkoły Promującej Zdrowie dyrektorowi szkoły Bogdanowi Szczotokowi.

Ostatnim punktem programu były krótkie wystąpienia zaproszonych gości oraz wspólny występ goszczącego w naszej szkole gminnego zespołu "Tęcza", który spotkał się z ogromnym uznaniem publiczności. Po występach wszyscy uczniowie otrzymali Actimel

Dokończenie na stronie 16

"Europa, Marklowice, Stonava - nasz dom"

Pod takim hasłem przebiega współpraca Szkoły Podstawowej nr 1 z czeską szkołą podstawową w Stonavie. Jest ona realizowana w ramach projektu współpracy transgranicznej, należącego do inicjatyw wspólnotowych INTERREG III A. Realizacja projektu finansowana jest ze środków własnych i Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego.

Koordinatorem działań w szkole jest Wioleta Dudziak-Radecka, zaś w szkole czeskiej nad całością czuwa Maria Martynkova. Wszystkie zaplanowane zadania obejmować będą uczniów klas I-III naszej szkoły oraz uczniów polskiej i czeskiej szkoły w Stonavie. Główne cele projektu to propagowanie wśród dzieci idei partnerstwa i przyjaźni poprzez zacieśnienie wzajemnych kontaktów we wspólnych działaniach artystycznych, sportowych i kulturalnych oraz promocja podejmowanych działań w środowisku celem poszerzenia zakresu współpracy i rozwoju transgranicznego, jako podstawy rozwoju Zjednoczonej Europy. Projekt współpracy obejmuje wiele ciekawych działań: warsztaty sztuki współczesnej, wspólne szkolenia na temat współczesnych technik nauczania, rajd rowerowy, rajd pieszy, przedstawienia teatralne, imprezy środowiskowe.

Realizacja działań rozpoczęła się w kwietniu i potrwa do października 2006 r. 11 kwietnia odbyły się warsztaty orgami, zorganizowane w szkole, w Stonavie. Uczestniczyli w nich członkowie kółka plastycznego z zaprzyjaźnionej szkoły czeskiej. Naszą szkołę reprezentowała Wiesława Szlachta, czuwająca nad sprawną organizacją i przebiegiem spotkania oraz nauczycielka Joanna Hofman-Beška, która przygotowała i przeprowadziła zajęcia. Asystowały jej dzielnie uczennice naszej szkoły, doskonalące swoje umiejętności na zajęciach szkolnego kółka origami: Sybilla Klapsia, Aleksandra Pająk, Zuzanna Płaczek, Olimpia Warzeszka, Paulina Winkler i Paulina Zuzga. Celem warsztatów było zapoznanie z tradycjami wielkanocnymi naszego kraju i regionu oraz przybliżenie uczniom tamtejszych szkół, bardzo starej i pięknej sztuki origami. Dzieci, słuchając krótkich opowieści ułatwiających im poznanie i zapamiętanie podstawowych złożeń, zamieniały papierowe kartki w różne cudenka. Zaczęły pojawiać się wiosenne kwiaty, stanęły domki, które po drobnej modyfikacji zamieniały się w zajęczki wielkanocne. Po pewnym czasie na dużych arkuszach brystolu powstały przepiękne, barwne kompozycje wykonane techniką origami. Powstały zachwycające palmy wielkanocne i wiosenne kwiaty do dekoracji stołu. Dopelnieniem wielkanocnej dekoracji były papierowe pisanki, przy któ-



rych ozdabianiu dzieci bawiły się kolorowymi kółkami, poznając sekrety techniki origami.

Potem gościnni gospodarze zaprosili wszystkich na smaczny obiad do szkolnej stołówki.

Spotkanie to było wspaniałą okazją do tego, by w ciekawy i przystępny sposób

zaznajomić czeskich uczniów i ich opiekunów z tajemnicami tej sztuki. Dla polskich dzieci natomiast była to szansa na pokazanie swoich umiejętności. Ponadto najmłodszy uczniowie naszej szkoły mieli okazję zobaczyć, jak wygląda czeska szkoła i jak uczą się dzieci w Czechach.

Kolejny certyfikat dla Szkoły Podstawowej nr 1

Dokończenie ze strony 17

ufundowany przez Radę Rodziców. Goście natomiast zostali zaproszeni do obejrzenia wystawy zdjęć, przygotowanej specjalnie na tę uroczystość.

Na spotkaniu nie zabrakło też poczęstunku sporządzonego wyłącznie ze zdrowej żywności, o przygotowanie którego zadbały pracownice szkoły.

Najistotniejsze działania szkoły w ramach promocji zdrowia zostały przedstawione w folderze, który został wydany specjalnie na tę okazję. Był on wspaniałym prezen-

tem dla wszystkich gości, którzy skorzystali z zaproszenia i wzięli udział w uroczystości.

Zdrowie jest jednym z podstawowych warunków dobrej jakości życia. Nieustannie staramy się przekazywać naszym uczniom wiedzę na temat, jak je chronić, wzmacniać, jak unikać zagrożeń. Dlatego też cieszymy się, że prowadzone przez szkołę akcje i działania w tym zakresie zostały dostrzeżone i w tym roku placówka nasza znalazła się w Śląskiej Sieci Szkół Promujących Zdrowie.

"Pyrtek" najlepszy na festiwalu

Zespół taneczny "Pyrtek" działający przy Przedszkolu Publicznym w Markłowicach, zajął I miejsce na III Radlińskim Festiwalu Przedszkolaków pt. "Mała Poleczka". Festiwal odbył się w 27 kwietnia br., ale nie tylko w kategorii tanecznej byli najlepsi.

W kategorii plastycznej również nasi wychowankowie

zdobyli czołowe nagrody: I miejsce zajęła Agata Koziel i Patry-



cja Kąsek, II miejsce - Katarzyna Badaj.

Z tym samym repertuarem nasz zespół wystąpił 17 maja br. w IV Przeglądzie Przedszkolnych Grup Muzyczno-Rytmicznych pt. "Roztańczone Pantofelki" w Boruszowicach. Układ taneczny został opracowany przez nauczyciela rytmiki Barbarę Malirz, do utworu Marienchauber - Maralda Benedikta.

Nie sposób wymienić wszystkich osiągnięć naszych

wychowanków, ale należy wspomnieć o czterech wyróżnieniach dla: Adrianny Kubala - 4 lata, Natalii Kucharczyk - 5 lat, Angeliki Kryst - 4 lata, Kamila Gruszki - 5 lat w VII Ogólnopolskim Konkursie Plastyczno-Literackim dla szkół i przedszkoli organizowanym przez Centrum Edukacyjno-Metodyczne w Katowicach, oraz wyróżnienie w II Ogólnopolskim Konkursie Plastycznym "Jasło 2006" dla Agaty Placzek.

Lato w gminie

Urząd Gminy Markłowice zaprasza wszystkie dzieci do udziału w półkoloniach organizowanych przez gminę.

Bliższych informacji udziela zainteresowanym Wydział Spraw Społecznych Urzędu Gminy Markłowice, pokój nr 307, tel. 32 459-28-05.

Również wydział SSP przyjmuje zapisy na tygodniowy pobyt dzieci w Zawoi (w tym przypadku decyduje średni dochód na członka rodziny).

Spotkania z przyrodą

Zajęcia w plenerze to najlepszy sposób na przekazanie uczniom określonej wiedzy. Jak co roku wiosną uczniowie klas piątych SP nr 1 sprawdzali, czy duzi i mali mieszkańcy gminy dbają o czystość środowiska.

Tym razem, pod kierunkiem nauczyciela przyrody Krzysztofa Tomasa, wybrali się z pieszą wycieczką do Studzienki, aby poszukać "skarbów", jakie ludzie wstydliwie zostawiają wśród zarośli. Efekty swoich poszukiwań utrwalił na zdjęciach. Po krótkim odpoczynku, po męczących, ale owocnych poszukiwaniach, dzieci spotkały się z leśniczym, który najlepiej wie, o czym szumią wierzby w lesie. Leśniczy przeprowadził pogadankę o ekosystemie leśnym, będącą podsumowaniem tego, o czym uczniowie uczyli się w szkole. Na zakończenie wszyscy uczestnicy wycieczki zostali zaproszeni na zajęcia na ścieżce dydaktycznej, która wkrótce zostanie otwarta w lesie przy ulicy Wiosny Ludów.

Klasy V, zgodnie z kilkuletnią tradycją naszej szkoły, pojechały także rywalizować do Rud Raciborskich na terenie Parku Krajobrazowego "Cysterskie Kompozycje Krajobrazowe Rud Wielkich". Szukali ukrytych w dziuplach, zaroślach, norach kopert z zadaniami, które musieli rozwiązać. Trzeba było się wykazać umiejętnością rozpoznawania roślin i zwierząt oraz ogólną wiedzą przyrodniczą. Zwycięzcami okazali się uczniowie klasy V c.

Także uczniowie klasy Ia pod kierunkiem Katarzyny Czerwińskiej mieli możli-



wość uczestniczenia w spotkaniu z przyrodą podczas zjazdu reporterskiego. Jako mali dziennikarze wyruszyli na pieszą wycieczkę po Markłowicach, by zaobserwować i utwalić na papierze wszystkie zmiany w przyrodzie. Swoje dziennikarskie obserwacje ujęli w jedną całość podczas pracy grupowej w klasie. Ostatecznie zespół redakcyjny klasy Ia wydał pierwszy numer klasowej gazetki "Markłowickie Wiadomości Przyrodnicze".

Przedszkolaki w Ośrodku Zdrowia

Od najwcześniejszych lat życia dziecko rozwija się. W tym czasie zdobywa podstawowe umiejętności wyrażania siebie, komunikowania się, wiedzę niezbędną do prawidłowego funkcjonowania oraz nabywa podstawowe sprawności i umiejętności niezbędne mu w otoczeniu społecznym. Te pierwsze lata są najbardziej znaczące dla jego dalszego rozwoju.

Dlatego też Przedszkole Publiczne w Markłowicach już od 5 lat realizuje Program Profilaktyki Zdrowotnej, dbając tym samym o rozwój psychiczny dziecka. Program zakłada kształcenie czynności samoobsługowych i fizycznych przejawiających się w różnych formach aktywności ruchowej. Wiele uwagi poświęca również innym dziedzinom związanym ze zdrowiem: bezpieczeństwu, właściwemu odżywianiu i higienie ogólnej.

W tym celu Przedszkole Publiczne nawiązało ścisłą współpracę z lekarzami. Przez cały rok szkolny lekarz i higienistka szkolna odwiedzali nasze dzieci, odbyły się sesje fluoryzacji zębów, pogadanki i filmy edukacyjne.

Dowodem wdzięczności przedszkolaków jest coroczna pamięć o służbie zdrowia. Dzieci odwiedzają Ośrodek Zdrowia "Hypokrates" w Markłowicach, gdzie zawsze przyjmowane są bardzo serdecznie. Zwie-



dzają gabinety, poczekalnię, rejestrację, poznają trudną i odpowiedzialną pracę lekarzy i pielęgniarek. Spotkania te przebiegają w miłej i serdecznej atmosferze, dzieci śpiewają piosenki, recytują wiersze, wręczają upominki.

Dzięki tym spotkaniom i realizacji Programu Profilaktyki Zdrowotnej chcemy, by nasi wychowankowie czuli się odpowiedzialni za ochronę swojego życia.

Fruwające krowy i szczekające koty

Symposium zorganizowane w Gimnazjum, w Markłowicach było podsumowaniem pierwszego projektu z cyklu "Fruwające krowy i szczekające koty, czyli filozofujący ignoranci". Projekt ma swoją stronę internetową www.szczescieto.cba.pl.

7 kwietnia br. miało miejsce sympozjum w gimnazjum, które było podsumowaniem pracy nad pierwszym projektem z cyklu "Fruwające krowy i szczekające koty, czyli filozofujący ignoranci" zatytułowanym "Szczęście to ...", którego autorką i koordynatorką była Renata Matsili. Imprezie patronowali: Starosta Powiatu Wodzisławskiego, Prezydent Wodzisławia Śl. i Wójt Gminy Markłowice.

Tytuł cyklu nawiązuje do twierdzenia górala, który został dopuszczony do głosu przez prof. Józefa Tischnera w jego "Filozofii po góralsku". Góral ten rozmawiając z Jędrusiem Kudasikiem (podhalańskim Sokratesem) stwierdził: *Nie naucys krowy frugać ani kota scekać*. Jędrus, jako przedstawiciel intelektualizmu etycznego, nie zgodził się z tym twierdzeniem, jego śladem poszli też uczestnicy projektu "Szczęście to ..."

Organizatorami sympozjum była WSHE

w Łodzi (Wydział Zamiejscowy w Wodzisławiu Śl.) oraz Gimnazjum w Markłowicach, które gościło uczestników projektu w swoich murach. Projekt był skierowany do szkół i uczelni powiatu wodzisławskiego i spotkał się z niemalym odzewem. Wśród uczestników szczególnie zaangażowanie wykazały: Szkoła Podstawowa nr 4 w Rydułtowach, Państwowa Szkoła Muzyczna I st. im. Wojciecha Kilara w Wodzisławiu Śl. i Gimnazjum Stowarzyszenia Rodzin Katolickich w Wodzisławiu Śl. Prócz patronów honorowych warto zwrócić uwagę na obecność na sympozjum senatora Antoniego Motyczki. Został zaproszony (o czym zapewne nie wie) ze względu na to, że jest wielbicielem czworonoga, będącego własnością autorki i koordynatorki projektu. Czworonóg ten, rasy chow-chow, jest ludzaco podobny do kota występującego w logo cyklu (po zdjęciu skrzydeł i wymienia).

Najbardziej rzucającym się w oczy "uczestnikiem" sympozjum była duża pluszowa krowa z różowymi skrzydłami, która "zeszła" ze sceny po pierwszej sesji, ponieważ była nagrodą za logo do projektu. Róża, czyli wspomniana już krowa, znalazła się w posiadaniu Krystyny Stec (studentki WSHE), a dwie jej nieco mniejsze repliki powędrowały do Krzysztofa Fojejka i Bartosza Mrozka (uczniowie Gimnazjum w Markłowicach), którzy poddali obróbcę pomysłu Krystyny Stec.

Przyznano też 18 wyróżnień za prace plastyczne zgłoszone do projektu. Nagrodami były oczywiście krowy i koty (w tym dzięki), które wyróżnieni wylosowali. Wszystkie prace znalazły się na wystawie w holu głównym Gimnazjum w Markłowicach. Kustoszem wystawy była Marzena Kwiatkowska, emerytowana nauczycielka, która wystąpiła też w trzeciej sesji jako gość specjalny.

Działo się wiele, długo by opowiadać, był śmiech i łzy szczęścia. Te ostatnie lały się obficie w trakcie występu Michała Lisowskiego i Dominiki Fojejk (nauczyciel i uczennica Gimnazjum w Markłowicach). Dzięki Ewie Skupień i Sylwii Stolarek, autorkom piosenek "Zapomnieni i Pustka", a przy tym nauczycielkom szkoły goszczącej uczestników sympozjum, znów w oku zakręciła się łza, choć jej źródłem nie był śmiech. Tego nie da się opowiedzieć, to trzeba zobaczyć! Okazja ku temu nadarzy się, bo był to zaledwie pierwszy projekt z tego cyklu.

Idol na miarę XXI wieku

W Gimnazjum w Markłowicach odbył się konkurs Idola wzorowany na popularnym programie rozrywkowym. Pomysłodawczyniami i organizatorkami konkursu były Anna Czogała - opiekunka Samorządu Uczniowskiego oraz Ewa Skupień - nauczycielka muzyki i plastyki. Konkurs przebiegał w dwóch etapach: szkolnym i międzygimnazjalnym.

Pierwszy etap konkursu zgromadził wielu chętnych uczestników, którzy rywalizowali ze sobą w wybranej przez siebie piosence. Z jedenastu finalistów wyłoniono czwórkę najlepszych talentów muzycznych, która reprezentowała Gimnazjum w Markłowicach w międzygimnazjalnym konkursie Idola. Wyboru dokonywali uczniowie, a pomagało im w tym jury w składzie: Joanna Dziwok - Gimnazjum w Markłowicach, Sylwia Stolarek - Gimnazjum w Markłowicach, Jarosław Musiolik - SP nr 1w Markłowicach oraz Tomasz Brzoza - Gimnazjum w Świerklanach.

Najlepsze show przedstawiła uczennica z klasy III c Dominika Fojcik, która zaskoczyła swoją pomysłowością i temperamentem zarówno jury jak i publiczność.

Etap międzygimnazjalny cieszył się również ogromnym zainteresowaniem. Przyby-

li na konkurs uczniowie prezentowali swoje umiejętności w dwóch kategoriach muzycznych: piosenka polska i obcojęzyczna.

W kategorii piosenka polska: I miejsce zajął Piotr Glenc - Gimnazjum w Gorzycach, II miejsce Julia Stencel - Gimnazjum w Markłowicach, III miejsce Wojciech Grzenia - Gimnazjum nr 3 w Wodzisławiu Śl. W kategorii piosenka obcojęzyczna: I miejsce Natalia Karwot - Gimnazjum w Markłowicach, II miejsce Magdalena Knura - Gimnazjum w Markłowicach, III miejsce Martyna Witek - Gimnazjum w Skrzyszowie

Zwycięzcy konkursu otrzymali nagrody w postaci namiotów, śpiworów i plecaków, których sponsorem był Urząd Gminy Markłowice - główny organizator konkursu. Całości imprezy towarzyszyła świetna atmosfera i ogromne zaangażowanie gospodarzy.



Foto: Marcin Burszczyk

Śląskie tradycje

W kwietniu br. w Przed-szkolu w Markłowicach odbyło się spotkanie dzieci z przedstawicielkami naszego Koła Gospodyń Wiejskich. W ramach programu regionalnego "Poznawania swojej małej Ojczyzny" dzieci dowiedziały się o ludowych tradycjach i zwyczajach wielkanocnych, obchodzonych dawniej na naszym terenie.



Foto: Marcin Burszczyk

Dzieci poznały też elementy śląskiego stroju ludowego, ludowe przysmaki i ludowe przyspiewki. Spotkanie było tak mile, że dzieci od razu przelamały barierę strachu. Zaprosiły panie gospodynie do wspólnych zabaw, płaśów i śpiewów. Na koniec częstowano się śląskim koloczem.

Nasze gospodynie były wzruszone tym,

że dzieci chciały tyle wiedzieć o dawnych zwyczajach. Dzieci zaś na pewno nie zapomną przeżyć, jakich doświadczyły w kontakcie z osobami, które tak pięknie, tak na żywo i tak "po naszymu", czyli po Śląsku, zechciały podzielić się wspomnieniami i przekazać najważniejsze co dotyczy naszej małej ojczyzny.

NASI JUBILACI

w maju i czerwcu 2006 r.
swoje jubileusze obchodzą

80 lat

Władysława KUCZERA
Stanisław SKUPIEŃ

90 lat

Maria SOSNA

50. lecie ślubu

Teresa i Adam
CZARNIECKI

Jubilatom życzymy dobrego zdrowia i spokojnych, radosnych dni.

Gazeta Samorządowa Gminy Markłowice
Wydawca: Gmina Markłowice. Redaguje: Piotr Górecki i Benedykt Kołodziejczyk. Druk: Agencja Reklamowo-Poligraficzna, 44-321 Markłowice, ul. Orła 21a, tel. 453-81-69.

Dni Markłowic i Humoralia

3 czerwca br. na placu za Urzędem Gminy rozpoczęła się wielka zabawa z humorem. Zamiarem organizatorów było, aby Humoralna Śląskie połączone z obchodami Dni Markłowic były jedyną imprezą tego typu w regionie. Wydaje się, że oczekiwania urzędu gminy, a szczególnie tłumu publiczności zostały spełnione, bowiem imprezie towarzyszyły występy plejady gwiazd piosenki i kabaretu.



Foto: Marcin Burszczyk

Hasło czerwcowego weekendu w Markłowicach brzmiało: *Każdy dzień bez uśmiechu jest dniem straconym*. Nawet nie najlepsza aura w sobotę i niedzielę nie zdołała pokrzyżować planów, bo organizatorzy nie tylko przygotowali wspaniałą zabawę, ale zabezpieczyli się przed deszczem gigantycznym namiotem. W tych dniach każda z osób wjeżdżająca do Markłowic musiała wylegitymować się specjalną wizą.

Dni Markłowic rozpoczęły się przemarszem korowodu przebiegającym, w sobotę 3 czerwca br., który zaprezentował się na trasie prowadzącej od Klubu Eden na plac za Urzędem Gminy Markłowice. Potem nastąpiło uroczyste otwarcie, a z budynku urzędu nad Markłowicami poleciały dźwięki hejnału "na wysokim poziomie". Na placu swój inwentarz, jak co roku demonstrowali nasi hodowcy z Klubu Hodowców Drobno Inwentarza, a na estradzie prezentowały się szkoły z programami artystycznymi, oraz kolejno zespoły "Tęcza" i Chór "Spójnia".



Foto: Marcin Burszczyk

Zainaugurowano też konkurs na wice i scenki humorystyczne z życia kopalni i naszej miejscowości. Na wieść o tym, że w Markłowicach wypłaca się "bocianowe", czyli specjalny zasiłek od gminy na urodzenie dziecka na humoralia ściągnęła nawet grupa mieszkank z Poznania. Wśród ciekawych propozycji programu zobaczyliśmy oficjalny przetarg na dzierżawę maszyny do rolowania asfaltu, bezpłatny szynk ze świeżym powietrzem z doliny of Markłowice, czy też jazdę na hażlach napędzanych grochówką. W trakcie Humoralii Śląskich zobaczyliśmy ponadto: modelowy przykład otwarcia gminnego guli-

ka, pierwszą fazę rozwoju basenów termalnych - III miesiąc, kompleksowe usługi medycyny naturalnej, aktywne zwalczanie bezrobocia w Gminie Markłowice.

Łącznie na scenie w dwóch kategoriach: wice śląskie i scenka humorystyczna zaprezentowało się 15 amatorów. Jury pod przewodnictwem Anny Koczy postanowiło nie przyznawać pierwszej nagrody w kategorii scenka humorystyczna, a przyznało wyróżnienia: I stopnia duetowi Johan i Bysio z Markłowic, II stopnia Amatorskiemu Zespołowi Teatralnemu z Suszca. W kategorii wice śląskie I miejsce przyznano Zbigniewowi Stencłowi, drugie Rafałowi Wojakowi, a trzecie Januszowi Ścibiszowi.

W sobotnie popołudnie mogliśmy na scenie zobaczyć zespoły: Karpowicz Family z piosenką śląską i humorem, The Lebers, koncert legendarnej grupy Wanda i Banda, Mirka Szoltyśka, czy też naszego słynnego Jana Cichego z Globtroter Dixieland Band. Gwiazdą sobotniego wieczoru był zespół Verba, który prosto z Opola **zawitał** do Markłowic, gdzie czekały na niego tłumy wiernych fanów.

Markłowickie Koło Gospodyń Wiejskich zadbało o strawę dla uczestników imprezy, serwując w czasie humoralii w "Chacie Śląskiej" pyszny żur, którego amatorów było więcej niż moce przerobo-



Foto: Marcin Burszczyk

we, jakimi dysponowały nasze panie z koła gospodyń.

Kolejny dzień Dni Markłowic rozpoczęły zawody konne oraz prezentacja powozów i zaprzęgów konnych, która miała miejsce na placu przed Kościołem św. Stanisława BiM. W zawodach uczestniczyli amatorzy i właściciele pojazdów konnych zrzeszonych w Okręgowym Związku Hodowców Koni w Katowicach Koło Terenowe Wodzisław - Rybnik. Po raz pierwszy można było wziąć udział w zakładach bukmacherskich, typując najlepszy zaprzęg i najlepszego jeźdźcę. W jeździe konnej na oklep zwyciężył: Radosław Pawlas ze Świerklan. W parkurze zaprzęgów i powozów zwyciężył Edward Salamon z Polonii, a w maratonie Bartłomiej Kampka z Kornowaca.

Natomiast na scenie za urzędem gminy wystąpiły kolejne gwiazdy zaproszone do Markłowic. Na specjalny koncert, również prosto z Opola, przyjechała Ewelina Flinta. Wystąpili: Mirek Jędrowski, Kabaret "Rak" oraz popularni Masztalscy czyli Aleksander Trzaska i Jerzy Ciurlok, którzy wręczyli za zakończenie swojego występu nagrody laureatom konkursu na wice i scenki humorystyczne.

Jak na dwa dni, atrakcji było co nie miara i nie sposób wszystkich tutaj wymienić. By poczuć atmosferę Dni Markłowic i Humoralii Śląskich trzeba tam było koniecznie być.